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Аннотация
В работе рассматриваются основные направления и результаты научно-организационной деятельнос- 

ти Института экономики КН МОН РК за 2018-2020 годы. В материале отражена тематика выполнения 
Институтом программно-целевого и грантовых исследований. Основные результаты научных исследований, 
проведенных за 3-х летний цикл, включали следующие направления: оценка факторов формирования 
наукоемкой экономики и разработка методологии ее анализа и измерения в Казахстане; анализ и оценка 
экспортного потенциала наукоемкой продукции Казахстана; разработка прогнозных сценариев развития 
традиционных и новых отраслей в наукоемкой экономике; обоснование направлений диверсификации экс-
порта Казахстана; определение предпосылок локализации и разработка методов оценки потенциала локаль-
ных наукоемких секторов; выявление особенностей формирования инновационного человеческого капи- 
тала Казахстана и обеспечение его профессионального обновления; разработка приоритетов нового качества 
жизни населения в условиях инновационной экономики и модернизации общественного сознания; развитие 
секторов и отраслей наукоемкой экономики в условиях третьей технологической модернизации и Индуст-
рии 4.0.; развитие цифровой инфраструктуры исследований и разработок; обоснование модели цифровых 
социальных исследований Института экономики, создание и тестирование прототипа информационной 
системы и т.д.

Ключевые слова: Институт экономики, научно-исследовательские работы, результаты исследований, 
грантовое и программно-целевое финансирование.

ҚР БҒМ ҒК Экономика институтының 2018-2020 жылдардағы қызметтің негізгі 
бағыттары мен нәтижелері

Түйін
Жұмыста ҚР БҒМ ҒК Экономика институтының 2018-2020 жылдардағы ғылыми-ұйымдас- 

тырушылық қызметінің негізгі бағыттары мен нәтижелері қарастырылады. Материалда институттың 
бағдарламалық-нысаналы және гранттық зерттеулерді орындау тақыптары көрсетілген. 3 жылдық кезең 
ішінде жүргізілген ғылыми зерттеулердің негізгі нәтижелері мынадай бағыттарды қамтыды: ғылыми сыйым-
ды экономика қалыптастыру факторларын бағалау және оны Қазақстанда талдау мен өлшеу әдіснамасын 
әзірлеу; Қазақстанның ғылыми сыйымды өнімінің экспорттық әлеуетін талдау және бағалау; ғылыми сыйым-
ды экономикадағы дәстүрлі және жаңа салаларды дамытудың болжамды сценарийлерін әзірлеу; Қазақстан 
экспортын әртараптандыру бағыттарын негіздеу; оқшауландыру алғышарттарын айқындау және жергілікті 
ғылыми сыйымды секторлардың әлеуетін бағалау әдістерін әзірлеу; Қазақстанның инновациялық адами 
капиталын қалыптастыру ерекшеліктерін анықтау және оны кәсіби жаңартуды қамтамасыз ету; инновациялық 
экономика және қоғамдық сананы жаңғырту жағдайында халық өмірінің жаңа сапасының басымдық- 
тарын әзірлеу; үшінші технологиялық жаңғырту және Индустрия 4.0 жағдайларында ғылыми сыйымды 
экономика секторлары мен салаларын дамыту.; зерттеулер мен әзірлемелердің цифрлық инфрақұрылымын 
дамыту; Экономика институтының цифрлық әлеуметтік зерттеулер моделін негіздеу, ақпараттық жүйенің 
прототипін жасау және тестілеу және т.б.

Түйін сөздер: Экономика институты, ғылыми-зерттеу жұмыстары, зерттеу нәтижелері, гранттық және 
бағдарламалық-нысаналы қаржыландыру.

Main directions and results of activity Institute of economics of the CS MES RK 
for 2018-2020

Abstract
The paper considers the main directions and results of the scientific and organizational activities of the  

Institute of economics of the CS MES RK for 2018-2020. The material reflects the topics of the Institute’s program-
oriented and grant research. The main results of scientific research conducted over a 3-year cycle included the 
following areas: assessment of the factors of the formation of a knowledge-based economy and the development 
of a methodology for its analysis and measurement in Kazakhstan; analysis and assessment of the export potential 
of knowledge-based products in Kazakhstan; development of forecast scenarios for the development of traditional 
and new industries in the knowledge-intensive economy; justification of the directions of export diversification in 
Kazakhstan; determination of localization prerequisites and development of methods for assessing the potential 
of local knowledge-intensive sectors; identification of the features of the formation of innovative human capital 
in Kazakhstan and ensuring its professional renewal; development of priorities for a new quality of life of the  
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population in the conditions of an innovative economy and modernization of public consciousness; development 
of sectors and industries of the knowledge-based economy in the context of the third technological modernization 
and Industry 4.0; development of the digital infrastructure of research and development; justification of the digital  
social research model of the Institute of economics, creation and testing of a prototype of an information system, etc. 

Keywords: Institute of economics, research works, research results, grant and program- oriented funding.

Введение

Институт экономики Комитета науки 
Министерства образования и науки Респуб-
лики Казахстан (далее – Институт) - ведущее 
научно-исследовательское учреждение в  стра- 
не, системно осуществляющее фундамен-
тальные и прикладные исследования в облас-
ти экономики и социума. Он был основан в 
1952 г. в составе Академии наук республики на 
базе сектора экономики, функционировавше-
го в системе АН Казахской ССР с 1948 г. и 
Института экономики сельского хозяйства 
Казахского филиала ВАСХНИЛ. 

Постановлением Правительства Рес-
публики Казахстан № 780, от 20 ноября  
2020 года было принято решение реорганизо-
вать республиканское государственное казен- 
ное предприятие «Институт экономики» 
Комитета науки Министерства образования 
и науки Республики Казахстан путем пре-
образования в республиканское государствен-
ное предприятие на праве хозяйственного 
ведения «Институт экономики» Комитета  
науки Министерства образования и науки 
Республики Казахстан.

В период 2018-2020 гг. время научно-
исследовательская деятельность Института 
проходила в рамках выполнения программно-
целевого и грантового финансирования фун-
даментальных и прикладных исследований. 
В Институте сложились и развиваются 
сильные традиции в области постоянной 
актуализации направлений исследований, 
транспарентности разработок, публикации и  
апробации достигнутых результатов и их 
внедрения в практику, преемственности поко-
лений, повышения квалификации научных 
сотрудников и поощрения их творческого 
поиска.

Коллектив Института накопил богатый 
опыт организации научно-исследовательской 
работы, подготовки научно-педагогических 
кадров, углубления взаимосвязей науки с 
практикой и вносит существенный вклад в 
развитие фундаментальной и прикладной 
экономической науки в Казахстане. В данной 
статье отражены основные направления и  
результаты научно-организационной дея-
тельности Института за 2018-2020 годы. 

В 2019 году Институт отметил 80-летний 
юбилей выдающегося ученого-экономиста, 
д.э.н., профессора Кенжегузина Марата 
Балгужевича и 85-летний юбилей со дня 
рождения Лауреата государственной премии 
в области науки и техники им. аль-Фараби, 
заслуженного деятеля науки Республики 
Казахстана, академика НАН РК Кошанова 
Аманжола Кошановича. Они оба являлись 
директорами Института экономики в трудные 
и переломные годы для страны. Но несмотря 
на все трудности сумели сохранить основы и 
традиции экономической науки Казахстана. 

За годы своего функционирования в 
Институте сложился дружный творческий 
коллектив ученых, находящихся в непрерыв- 
ном поиске новых идей. Планомерно реали-
зуется политика Института по подготовке 
собственных научных кадров. Коллектив не 
останавливается на достигнутых результатах, 
с оптимизмом смотрит в будущее, ставит 
перед собой амбициозные задачи в сфере 
фундаментальных экономических исследова-
ний и прикладных разработок, и намерен 
вписать в свою историю новые, не менее яркие 
страницы.

Основная часть
Организационная структура Института 

постоянно совершенствовалась в соответс- 
твии с приоритетами социально-экономи-
ческого развития страны и тенденциями раз- 
вития мировой экономической науки. В 
настоящее время Институт состоит из четы- 
рех научно-исследовательских отделов и 
центра, ориентированных на выполнение 
комплексных задач в рамках направлений 
исследований для решения поставленных 
научных проблем.

В активе Института имеется значитель-
ный кадровый потенциал для проведения 
научных исследований: здесь работают 
Лауреаты Государственной премии Респуб- 
лики Казахстан в области науки и техники им. 
аль-Фараби, академики Национальной ака- 
демии наук, Национальной инженерной ака- 
демии, Международной академии инфор-
матизации. Численность сотрудников Инсти-
тута в 2020 г. по штату составляла 105 человек, 
в т.ч. научных сотрудников - 78 чел., из них 
академиков НАН РК-2, МАИ РК- 1, НИА РК-1, 
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докторов наук - 14 человек, PhD – 8 человек, 
кандидатов наук – 15. Сотрудники с учеными 
степенями и учеными званиями составляют 
70% от численности научных работников.

Основные показатели деятельности 
Института за 2018- 2020 гг. представлены в 
таблице 1.

Таблица 1 - Основные показатели деятельности Института экономики за 2018- 2020 гг.

№ Результаты
2018 2019 2020 г.

план. факт. план. факт. план факт.
1. Всего публикаций в соответствии с 

утвержденным календарным планом в 
ННС, в том числе: 14 168 16 192 23 150

1.1 в рейтинговых базах Scopus, WoS 2 12 3 12 6 17
1.2 в международных рейтинговых базах 

(РИНЦ и т.п.) 5 39 7 43 4 14
1.3 в изданиях рекомендованных КОКСОН 

МОН РК 12 37 10 42 13 45
2. Организация и проведение конференций, 

панельных сессий, круглых столов и т.д. 
согласно утвержденному календарному 
плану в ННС 3 10 3 7 3 10

3. Участие сотрудников в симпозиумах, 
форумах, конференциях, круглых столах 15 72 20 77 20 79

4. Выход в СМИ 15 40 17 28 20 30
5. Подготовка научных докладов, 

предложений и рекомендаций в 
государственные органы для принятия 
управленческих решений  8 46  8 34  8 23

6. Участие в разработке отраслевых 
правовых актов с включением в 
содержание научных результатов 4 7 4 6  4 7

7. Отзывы и внедрения 8 12 8 20 8 11
8. Международные авторские свидетельства - - 1 3 2 2
9. Подготовка кадров 7 PhD-

докторантов,
7 маг-тов

11 PhD-
докторантов,

10 маг-тов

11 PhD-
докторанта

2 маг-та

13 PhD-
докторанта

2 маг-та

Приоритетными направления исследо-
ваний Института являются: формирование 
наукоемкой экономики; повышение конкурен-
тоспособности реального сектора экономики; 
структурная и технологическая модернизация 
отраслевых комплексов; формирование «зе-
леной экономики» и энергосбережение; зако-
номерности и принципы территориального 
развития; развитие социальной сферы и рост 
качества жизни; развитие человеческого 
капитала; развитие рынка труда и занят-
ость населения; воспроизводство населения 
и демографические процессы; совершенство-
вание финансовой системы Казахстана; го- 
сударственное управление экономикой Казах-
стана и развитие системы самоуправления; 
развитие конкурентной среды и малого и 
среднего предпринимательства; интеграция 

в мировую экономическую систему и нара- 
щивание экспортного потенциала; цифрови-
зация секторов экономики.

Основная научно-исследовательская дея-
тельность Института за прошедшие 3 года 
была сосредоточена на фундаментальных 
и прикладных исследованиях в рамках 
программно-целевого и грантового финан-
сирования на 2018-2020 гг. В том числе вы-
полнялись следующие исследования:

I. В 2020 гг. коллектив Института завер- 
шил исследования в рамках проекта програм-
мно-целевого финансирования «Казахстан- 
ский путь к наукоемкой экономике на основе 
третьей технологической модернизации: 
стратегия, модели и механизмы развития»  
(2018-2020 гг.) и получил следующие 
результаты:
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Подпрограмма 1 – Развитие секторов и 
отраслей наукоемкой экономики в условиях 
третьей технологической модернизации и  
Индустрии 4.0.: оценка факторов формирова-
ния наукоемкой экономики и разработка 
методологии ее анализа и измерения в 
Казахстане; анализ и оценка экспортного 
потенциала наукоемкой продукции Казах-
стана; разработка принципов, форм и методов 
создания «очагов» наукоемкой экономики на 
территории страны; разработка концептуаль-
ных основ нового качества человеческого 
капитала в условиях формирования наукоем-
кой экономики; обоснование социальных 
факторов инновационного развития, влия- 
ющих на качество жизни населения; обосно-
вание модели инвестиционно-финансовой 
системы с хабом, способным обеспечить фор-
мирование наукоемкой экономики. Разработ- 
ка прогнозных сценариев развития тра-
диционных и новых отраслей в наукоемкой 
экономике; обоснование направлений дивер-
сификации экспорта Казахстана; определение 
предпосылок локализации и разработка ме- 
тодов оценки потенциала локальных нау-
коемких секторов; выявление особенностей 
формирования инновационного человеческого 
капитала Казахстана и обеспечение его про-
фессионального обновления; разработка при-
оритетов нового качества жизни населения 
в условиях инновационной экономики и 
модернизации общественного сознания; анализ 
механизма финансового обеспечения эконо-
мики Казахстана и развития международного 
финансового хаба. Развитие секторов и 
отраслей наукоемкой экономики в условиях 
третьей технологической модернизации и 
Индустрии 4.0.: обоснованы приоритеты и 
драйверы роста наукоемкой экономики в 
Казахстане; разработаны механизмы роста 
высокотехнологичного экспорта Казахстана; 
обоснованы формы территориальной лока-
лизации наукоемких секторов, сценариев их  
перспективного развития в Казахстане; обос- 
нованы приоритеты и механизмы повышения 
качества человеческого капитала и наукоем-
ких рабочих мест; определены направления 
формирования нового качества жизни насе-
ления в условиях информационного общес-
тва; разработаны инвестиционно-финансовые 
механизмы устойчивого развития наукоемких 
производств.

Подпрограмма 2 – Развитие цифровой 
инфраструктуры исследований и разработок: 
анализ моделей цифровых социальных 
исследований и уровня цифровой готовности 
науки в Казахстане, разработка архитектуры 
информационной системы; разработка мето-

дики оценки интеллектуального потенциала  
на уровне страны и региона. Развитие циф- 
ровой инфраструктуры исследований и 
разработок: обоснование модели цифровых 
социальных исследований Института эконо- 
мики, создание и тестирование прототипа 
информационной системы; анализ интел-
лектуального потенциала регионов основе 
использования электронного атласа «Inno-
Map.Kz». Развитие цифровой инфраструктуры 
исследований и разработок: внедрены новые 
информационные ресурсы ИЭ МОН РК, 
проведена пилотная апробация системы в 
образовательной и научной деятельности; 
дана оценка эффективности использования 
интеллектуального капитала регионов Казах-
стана, определены стратегические направле-
ния развития интеллектуального капитала в 
условиях цифровизации экономики Казахстана.

По результатам исследований Институт 
экономики подготовил комплекс предложений 
в органы государственного управления 
включающий:

1. Идеологический блок - научное
обоснование Идеологической платформы по 
реализации задач предвыборной программы 
Президента РК К.-Ж. Токаева».

2. Экономический блок
1) Предложения по оценке уровня

индустриального развития, реализации тех-
нологической политики и возможных сцена-
риях технологического развития.

2) Предложения Института экономики
КН МОН РК по региональной политике Казах-
стана:

- предложения по выравниванию уровней 
экономической активности и подъему эко-
номики проблемных регионов Казахстана

- предложения по преодолению тер-
риториальных различий социального развития 
в Казахстане

3. Социальный блок
Предложения по регулированию со-

циальных процессов в Республике Казахстан:
- предложения по реализации демо-

графической политики государства;
- предложения по повышению кон-

курентоспособности национальных кадров;
- предложения по регулированию до-

ходов населения и оплаты труда;
- предложения по сбалансированному 

развитию рынка труда;
- совершенствование миграционной по-

литики Республики Казахстан.
4. Предложения по вопросам развития

науки Казахстана
- Предложения по разработке проекта 

закона РК «О статусе ученого».
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- Предложения по развитию научно-
исследовательских институтов Казахстана.

II. В 2020 г. коллектив Института завершил 
работы по в рамках грантовых проектов на 
2018-2020 гг. по темам:

1. «Разработка механизмов развития 
экономики депрессивных приграничных рай-
онов Казахстана».

Результаты: разработаны основные 
теоретические положения и принципы разви-
тия приграничных районов страны; обосно- 
ван выбор передовых зарубежных практик 
освоения и развития депрессивных, мало-
освоенных районов для адаптации к условиям 
Казахстана; выявлены признаки и особеннос- 
ти экономики приграничных районов, 
обоснована система критериев и показателей 
оценки депрессивности территорий; опре-
делены наиболее приемлемые для Казахстана 
модели, формы и методы приграничного 
сотрудничества; разработана методика оцен-
ки социально-экономического потенциала 
депрессивных приграничных районов; дана 
оценка основных факторов и потенциальных 
возможностей социально-экономического раз-
вития приграничных районов Алматинской 
области Казахстана; осуществлена срав-
нительная оценка развития экономики этих 
районов Казахстана и сопредельных районов 
Китая; выявлены проблемы и риски, тормо-
зящие развитие экономики, инфраструктуры 
и социальной сферы сельских районов 
Алматинской области Казахстана, граничащих 
с Китаем; обоснованы перспективные нап-
равления и сферы развития экономики 
приграничных районов Алматинской области 
Казахстана с учетом возможностей и рисков; 
разработаны организационно-экономические 
механизмы преодоления депрессивного сос-
тояния экономики приграничных с Китаем 
районов Казахстана; обоснованы механизмы 
и стимулы привлечения инвестиций, решения 
социальных проблем и подъема экономики 
в этих районах;  разработаны рекомендации 
по развитию приграничного торгово-эко-
номического сотрудничества и созданию в 
приграничных районах Алматинской области 
Казахстана очагов деловой активности и 
комфортного проживания населения.

2. «Стратегическое управление метал-
лургическим комплексом Казахстана в усло-
виях глобальной конкуренции».

Результаты: обоснование концептуаль-
ных положений по стратегическому управ-
лению металлургическим комплексом на-
циональной экономики для обеспечения его  
конкурентоспособности: определение поло-

жений конкурентоспособности национальной 
экономики в мировой экономической тео-
рии и практике, посредством индекса кон- 
курентоспособности  Всемирного экономи-
ческого форума, глобального инновационного 
индекса и глобального индекса экономической 
сложности; выявление основных мировых 
трендов стратегического управления, которые 
позволяют определить теоретические основы 
формирования школ управления и особеннос-
ти сильных и слабых сторон различных 
направлений развития стратегического управ-
ления; определение вклада казахстанских 
исследователей в стратегическое управление, 
разработавших подходы факторно-целевого 
управления и теоретические и практические 
аспекты оценки конкурентоспособности 
экономических систем; определение прие- 
мов стратегического управления металлур-
гическим комплексом по росту его кон-
курентоспособности, основанные на приме- 
нении методологии факторно-целевого управ- 
ления с акцентом на необходимость разработ- 
ки стратегии развития металлургии Казах- 
стана, и направлении государственного 
регулирования национальной экономики; 
разработка путей и механизмов стратегического 
управления металлургическим комплексом 
национальной экономики с акцентом на 
улучшение положения в мировом пространс- 
тве: выявление особенностей металлурги-
ческого комплекса национальной системы в 
повышении конкурентоспособности продук- 
ции на рынке; оценка вариантов и сценариев 
развития металлургического комплекса ка-
захстанской экономики в постпандемийный 
период; оценка действующих планов стра-
тегического управления металлургическим 
комплексом национальной экономики Казах-
стана; выработка механизмов стратегического 
управления металлургическим комплексом в 
направлении последовательного и стабильного 
улучшения позиций национальной экономики  
и реализации ее целей.

3.  «Повышение конкурентоспособности 
национальных кадров как условие обеспечения 
сбалансированности трудовых ресурсов и 
рабочих мест».

Результаты: разработаны концептуаль-
ные основы новой политики повышения 
конкурентоспособности национальных кадров 
как условие обеспечения сбалансированности 
трудовых ресурсов и рабочих мест, в том  
числе:  определены факторы и условия по- 
вышения конкурентоспособности нацио-
нальных кадров; изучен зарубежный опыт 
повышения уровня и качества подготовки 
специалистов для развития перспективных 
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проанализированы основные подходы к 
измерению и оценке коррупции; определены 
критерии эффективности социальных 
институтов противодействия коррупции.

IV. Молодые ученые выиграли грантовые
проекты (2020-2022 гг.)

1. «Интеллектуальный потенциал 
регио-нов Республики Казахстан: оценка и 
перспективы развития».

Результаты: проведен анализ и опре-
делены роль и место науки в технологическом 
и социально-экономическом развитии стран 
с разным научным потенциалом; изучены 
и систематизированы существующие моде-
ли оценки влияния науки на социально-
экономическое развитие страны; проведен 
корреляционно-регрессионный анализ пока- 
зателей науки и социально-экономического 
развития Казахстана, на основе которого 
определены связи и зависимости между 
показателями науки и социально-экономи-
ческого развития Казахстана; разработана 
авторская методика оценки влияния науки на 
социально-экономическое развитие страны.

2. «Исследование теоретико-методо-
логических основ оценки влияния науки на 
социально-экономическое развитие страны».

Результаты: обоснованы теоретические 
основы развития интеллектуального потен-
циала; изучен прогрессивный зарубежный 
опыт развития интеллектуального потенциала  
и адаптирован к условиям Казахстана; опре-
делена структура интеллектуального потен- 
циала и дана оценка его влияния на 
развитие регионов Казахстана; разработана 
многофакторная модель оценки интеллек-
туального потенциала региона.

V. В июле 2019 г. молодой сотрудник 
Института экономики докторант PhD 
Бектурганова М. выиграла грант по 
Стипендиальной программе 2019-2020 грант 
о гендерной экономике Университета Нархоз 
& Фонда Сорос Казахстан тему: «Гендерное 
бюджетирование в Казахстана: процессы, 
механизмы реализации и перспективы».

В 2020 г. молодой сотрудник докторант 
PhD Молдабекова А. выиграла грант по 
стипендиальной программе для докторантов 
«Годовая стажировка» в Германской службе 
Академических обменов (DAAD, Германия), 
(01.10.2020—30.07.2021).

В 2020 году в рамках образовательной 
программы подготовки научных кадров  
научно-исследовательскими институтами КН 
МОН РК совместно с КазНУ им. аль-Фараби 
Институт экономики КН МОН РК продолжил 

отраслей экономики;  выявлены эффективные 
модели повышения уровня и качества подго-
товки специалистов для развития перспек-
тивных отраслей экономики и обоснованы 
возможности их адаптации к условиям Ка-
захстана; определены основные параметры 
конкурентоспособности национальных кад-
ров; проведен анализ уровня и качества 
подготовки национальных кадров в условиях 
обеспечения перспективных потребностей 
рынка труда Республики Казахстан, в том 
числе определены факторы, влияющие на 
воспроизводство конкурентоспособных нацио- 
нальных кадров и их обеспеченность ка- 
чественными рабочими местами, выяв-
лены новые тенденции в подготовке и 
переподготовке профессиональных кадров 
и повышении их квалификации, определены 
особенности подготовки конкурентоспо- 
собных национальных кадров в системе 
обеспечения сбалансированности трудовых 
ресурсов и рабочих мест; определены 
приоритеты повышения конкурентоспособ-
ности национальных кадров как условие 
достижения сбалансированности трудовых 
ресурсов и рабочих мест, в том числе 
определены целевые ориентиры достижения 
конкурентоспособности национальных кад-
ров, разработаны механизмы реализации но- 
вой политики по обеспечению экономики 
Казахстана конкурентоспособными специа-
листами, определены стратегические направ-
ления формирования рынка профессиональ-
ных кадров и качественных рабочих мест в 
условиях обеспечения экономического роста, 
разработаны практические рекомендации по 
обеспечению сбалансированности трудовых 
ресурсов и рабочих мест в Республике 
Казахстан.

III. В 2020 г. были выиграны два грантовых
проекта:

1. «Исследование основных вызовов
устойчивого развития городов Казахстана»  
(12 мес.).

Результаты: обоснованы, структури-
рованы и описаны факторы устойчивого 
развития городов, выявлены слабые и сильные 
стороны развития экономики и социальной 
сферы городов Казахстана в условиях новых 
глобальных вызовов.

2. «Теоретико-методологические подходы
к исследованию коррупции как социального 
явления» (27 мес.)

Результаты: систематизированы основ- 
ные теоретические подходы к исследованию 
коррупции; исследовано влияние социо-
культурных факторов на развитие коррупции; 
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подготовку магистрантов и докторантов. В 
настоящее время проходит обучение 13 PhD-
докторанта и 2 магистранта.

Результаты научно-исследовательской 
работы Института внедрялись в практику 
деятельности органов государственного управ-
ления, коммерческих структур, использова- 
лись в учебном процессе, методических 
разработках по различным экономическим 
дисциплинам. За период 2018-2020 г. Институт 
экономики принял участие в разработке  
20 отраслевых правовых актов с включением 
в содержание научных результатов. Также 
в рамках научных исследований было 
подготовлено и передано 103 научных док- 
лада, предложений и рекомендаций в 
государственные органы для принятия управ-
ленческих решений. К примеру, среди них 
следующие: 

−	 Предложения Института экономики 
КН МОН РК по заданиям Государственного 
Секретаря Республики Казахстан Кушербае- 
ва К.Е. (№0 2-14-49 от 25.01.20 г.)

−	 Предложения к проекту программы 
развития образования и науки Республики 
Казахстан, направленные на расширение 
раздела по развитию сферы науки;

−	 Предложения относительно депу-
татского запроса о целесообразности разра-
ботки Государственной программы развития 
науки;

−	 Предложения к проекту Концепции 
дальнейшего развития Содружества Незави-
симых Государств;

−	 Разработка проекта Концепции раз-
вития общественных и гумантарных наук в 
Казахстане;

−	 Разработки Методики оценки муль-
типликативного эффекта и вклада науки в 
социально-экономическое развитие страны

−	 Предложения и замечания по вно- 
симым изменениям в Закон РК «О ком-
мерциализации результатов научной и научно-
технической деятельности»;

−	 Аналитический доклад «Концеп-
туальная модель управления и организации 
науки Республики Казахстан»;

−	 Экспертное заключение по технико-
экономическому обоснованию строительства 
атомной электрической станции в Алматин-
ской области;

−	 Предложения относительно теории 
«городов-государств» нобелевского лауреата 
П.Ромера;

−	 Экспертное заключение по вопросу 
выделения средств из республиканского 
бюджета на социальную поддержку для 
проживающих в экологически неблагопо-
лучных зонах Туркестанской области;

−	 Предложения по развитию кластеров 
научной деятельности

−	 Предложения по преодолению барь-
еров по привлечению инвестиций из частно- 
го сектора в науку и развитию науки в целом;

−	 Предложения по сотрудничеству 
Казахстана с Республикой Беларусь в 
области науки и технологий, в том числе по 
подготовке кадров в сфере информационно-
коммуникационных технологий;

−	 Предложения к основным ориентирам 
макроэкономической политики государств-
членов ЕАЭС на 2020-2021гг.

−	 Экспертное заключение на отчет по 
проведению сравнительной оценки технико-
экономических характеристик проектов 
строительства новой судоходной артерии 
между Каспийским и Азово-Черноморским 
бассейном;

−	 Предложения по определению про- 
рывных направлений развития науки, 
углубления интеграции казахстанской науки 
в международное научное сообщество, в том 
числе путем повышения уровня владения 
английским языком;

−	 Информация по научно-техничес- 
кому и образовательному сотрудничеству 
между Казахстаном и Кореей, а также Казах-
станом и Европейским Союзом;

−	 Предложения к проекту Концепции 
Диалоговой площадки ОИС-15;

−	 Информация по успешному опыту 
взаимодействия научных организаций и 
высших учебных заведений;

−	 Предложения к проекту Страновой 
программы сотрудничества Казахстана с 
ОСЭР «Обзор регулирования рынков товаров и 
услуг»;

−	 Предложения к Методике оценки дея- 
тельности и Правилам аккредитации субъек-
тов научной и (или) научно-технической 
деятельности;

−	 Методические рекомендации по 
оценке эффективности и результативности 
научных исследований;

−	 Организация и проведения тре-
нинга на тему «Управление проектами» в 
подведомственных организациях Комитета 
науки МОН РК; 

−	 Предложения к Концепции проекта 
Закона Республики Казахстан «О внесении 
изменений и дополнений в некоторые зако-
нодательные акты Республики Казахстан по 
вопросам совершенствования законодатель-
ства в сфере интеллектуальной собственности»;

−	 Предложения для включения 
Казахстана в топ-50 стран рейтинга «Индекса 
инноваций Bloomberg»;
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−	 Предложения по оптимизации при-
оритетных направлений развития науки РК на 
2020-2023 гг.;

−	 Методические рекомендации по оцен- 
ке эффективности реализации завершен-
ных научных проектов/программ, муль-
типликативного эффекта и вклада науки в 
социально-экономическое развитие страны;

−	 Предложения к пояснительной запис-
ке «Разработка проекта Генерального плана  
по развитию города Туркестана как куль- 
турно-духовного Центра тюркского мира»;

−	 Рекомендации к проекту «Эколо-
гического кодекса»;

−	 Предложении по вопросам «утечки 
мозгов» в Казахстане и налогового сти-
мулирования инновационной деятельности;

−	 Предложения по реализации пункта  
3.27 «Совместно с научным сообществом 
провести анализ всех барьеров, препятствую-
щих привлечению инвестиций из частного 
сектора в науку и развитию науки в целом, 
выработать пути их устранения» Плана 
мероприятий по реализации поручений 
Президента Республики Казахстан;

−	 Предложения по вопросам «О воз-
можности вступления Узбекистана в ЕАЭС и 
последствия для экономики Казахстана»;

−	 Предложения по мерам косвенного 
стимулирования предприятий в сфере НИОКР 
в Казахстане;

−	 Предложения  в «Перечень мер и  
мехнизмов реализации Стратегических 
направлений развития евразийской эко-
номической интеграции до 2025 года»;

−	 Предложения к Дорожной карте 
по реализации пункта 3.3.27 «совместно с  
научным сообществом провести анализ всех 
барьеров, препятствующих привлечению 
инвестиций из частного сектора в науку и 
развитию науки в целом, выработать пути их 
устранения» протокольного поручения Главы 
государства от 15 июля 2019 года;

−	 Предложения по созданию научно-
технологической долины «аль-Фараби»;

−	 Предложения к обоснованию 
методики подушевого финансирования строи-
тельства и ремонта школ начального и сред-
него образования от 6.03.19 г.;

−	 Экспертное заключение на модуль- 
но-образовательную программу по докторан-
туре специальность 8D04101 «Экономика» на 
2019-2022 гг. Университет Международного 
Бизнеса;

−	 Экспертиза проектов и мероприя-
тий, реализованных в рамках программы 
цифровизации г.Талдыкорган;

−	 Экспертиза реализации проектов 
по снижению социальных последствий 

цифрового неравенства Алматинской области  
и г.Талдыкорган;

−	 Экспертиза реализации проектов 
по снижению социальных последствий 
безработицы и самозанятых акимата 
Тюлькубасского района Туркестанской  
области и др.

Результаты проведенных исследований в 
2018-2020гг. были использованы в разработке 
41 предложений и рекомендаций по практике 
управления и хозяйственной жизни страны, на 
которые были получены отзывы и справки о 
внедрении:

1. Администрация Президента РК
(№ЖТ-К-11644,1, от 21.11.2018 г.); 

2. Акимат Актюбинской области
(№ 1-4-9/2276 от 03.10.2018 г.);

3. Национальный инновационный 
центр» (№ 181221-1, от 21.12.2018 г.);

4. «Промышленная Палата Хоргос»
(КНР, № 1 -07.11.2018 г., № 2 -09.11.2018 г.);

5. «Altai Invest Group» (№ 24-01/08, от
05.11.2018 г.);

6. «МИДИА» (№ 002, от 11.01.2019 г.);
7. «Тұран университеті» (№ 04-

07/1234, от 26.09.2018 г.);
8. Костанайский государственный

университет им.А.Байтурсынова (№ 15-30-
12/2334, от 19.12.2018 г.);

9. Письмо-отзыв Президента РК
К-Ж.К. Токаева на имя О. Сабдена о получении 
и дальнейшем рассмотрении предложений 
и рекомендаций по проекту управления 
государством от 13.08.2019 г.;

10. Справка об использовании резуль-
татов исследований в подготовке постанов-
ления Правительства Республики Казахстан 
от 8 июня 2011 года № 645 «Об утверждении 
Правил аккредитации субъектов научной и 
(или) научно-технической деятельности» от 
Комитета науки МОН РК (№ 1059/16-10 от 
24.06.2019 г.);

11. Акимат Саркандского района
Алматинской области (№ 84-04/2526, от 
29.06.2019 г.);

12. Письмо-отзыв об использовании
результатов методических и аналитических 
разработок в практике регионального 
управления рабочей группой по разработке 
Прогнозной схемы территориально-прост-
ранственного развития до 2030 г. при Минис-
терстве национальной экономики РК № 39-22-
432, от 08.05.2019 г.; 

13. Управление экономики и бюджетного
планирования акимата Павлодарской области  
(№ 16/2-09/70, от 06.06.2019 г.);

14. Министерство национальной эко-
номики РК (№ 12-1/3574//ЗТ-С-1098.1, от 
05.03.2019 г.); 
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15. Управление стратегии и эконо-
мического развития Акимата Туркестанской 
области № 18-03-05/920, от 21.06.2019 г.;

16. Мажилис Парламента РК (№ 4- 
555/1814, от 04.04.2019 г.);

17. Корейская Ассоциация распрост-
ранения науки (KODISA, г.Сеул, Корея); 

18. Университет Анкара Йылдырым 
Баязит (г. Анкара, Турция);

19. АО «Институт экономических 
исследований» Министерства национальной 
экономики Республики Казахстан по подго-
товке рекомендаций по вопросам развития 
социально-трудовой сферы  в условиях разви-
тия Индустрии 4.0 (№ 39-22/943, от 10.10.2019 г.);

20. Справка об использовании ре-
зультатов исследования при разработке 
Концепции развития платежной системы 
ELPEKPay от ТОО «EKZ Group»;

21. ТОО «KazSatGroup Trans» (№ 19/12, 
от 11.01.2019 г.);

22. Общественный фонд Жана Урпак 
и Республиканская школа лидерства Клуба 
ЮНЕСКО (№ 3, от 14.02.19 г.);

23. Сектор социальных и гуманитарных 
наук кластерного бюро ЮНЕСКО за содейс-
твие (№ 35, от 16.01.19 г.);

24. Отдел занятости и социальных 
программ Акимата Тюлькубасского района 
Туркестанской области (№ 1236, от 31.05.2019 г.);

25. Комитет индустриального развития 
и промышленной безопасности Министерс-
тва индустрии и инфраструктурного разви- 
тия Республики Казахстан от 16.07.2019 г.;

26. Акимат  Аксуского района Алма-
тинской области (№ 73-01-73/4597/866 от 
23.05.2019г.);

27. Ответ (от 04.01.2019 г.) на запрос 
КН МОН РК №  2061/16-4, от 27.12.2018 г.  
по вопросу о выделении средств из рес-
публиканского бюджета на социальную 
поддержку для проживающих в экологически 
неблагополучных зонах Туркестанской облас-
ти;

28. Национальный банк РК (№ 17-4-
09/706, от 07.10.2020 г.);

29. ТОО «Аltai Finance»;
30. Университет международного биз-

неса  (справка о внедрении НИР); 
31. Университет Туран (№ 04-071554, от 

08.06.2020);
32. ТОО “Solution LTD”, № 17-23 от 

27.08.2020 г.;
33. ТОО «Тон Пон», № 22-10-59 от 

02.09.2020 г.;
34. Союз транспортников Казахстана 

«KAZLOGISTICS» (№ 1685, от 24 ноября  
2020 г.);

35. Министерство Национальной эко-
номики РК, исх.№ 12-1/3574//ЗТ-С-1098.1 от  
5 марта 2019 г., об использование предло- 
жении и рекомендации направленных О. 
Сабденом письмо от 6 ноября 2018 г., № 01-26; 

36. «АО Казахстанский центр ГЧП» 
(05.06.2020 г., № 0 9-33/286);

37. ГУ «Управления индустриально-
инновационного развития Павлодарской 
области» (14.08.2020 г,. № 10/8-03/803);

38. Акимат г. Кентау Туркестанской 
области (17.08.2020 г., № 1-01-14-6295/1454);

39. АО «Казахстанский центр госу- 
дарственно-частного партнерства» Минис-
терства национальной экономики Республики 
Казахстан (письмо № 09-33-286, от  
25.06.2020 г.) об использовании рекоменда-
ций Научного доклада «Предложения по 
совершенствованию региональной политики 
Казахстана в контексте новых глобальных 
угроз» (11.06.2020 г.);

40.   Управление индустриально-инно-
вационного развития Павлодарской области 
(письмо № 10/8-3/803, от 14.08.2020 г.);

41.    Акимат г. Кентау Туркестанской 
области (письмо № 1-01-14-6385/1454, от 
17.08.2920 г.).

Получены   международные авторские 
свидетельства:

1. На произведение (Монография) 
«Стратегия экономической безопасности и 
социальной стабильности Казахстана», № ЕС-
01-002625, от 26. 12.2019 г., INTEROCO.

2. На произведение (Монография) 
«Институциональные и организационные меха-
низмы развития науки Казахстана», № ЕС-01-
002624, от 26. 12.2019 г., INTEROCO.

3. На произведение (Монография) 
«Экономика приграничных районов: 
проблемы и перспективы развития (на приме- 
ре Алматинской области)», № ЕС-01-002626, 
 от 26.12. 2019 г., INTEROCO.

4. На Цифровую платформу 
«Информационная система Института 
экономики», № ЕС-01-003001, от 20.10.2020 г., 
INTEROCO.

5. На произведение «Общественные и 
гуманитарные науки в Казахстане: проблемы 
и направления развития», № ЕС-01-003002, от 
20.10.2020 г., INTEROCO.

Таким образом, можно отметить 
практическую направленность разработок 
по фундаментальным и прикладным 
исследованиям и их востребованность со 
стороны органов власти при подготовке 
различных законодательных и нормативных 
документов, выработке решений по текущим 
экономическим вопросам.
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За период 2018-2020 гг. результаты 
исследований Института экономики 
опубликованы в 510 научных трудах, в том 
числе: 11 монографий, 4 книги, 2 брошюры, 
4 сборников конференции, 41 в рейтинговых 
базах Scopus, WoS, 96 в международных 
рейтинговых базах (РИНЦ и т.п.), 124 в изда-
ниях рекомендованных КОКСОН МОН РК. 

Институт экономики регулярно выпус-
кает периодические научные издания:

−	 журнал «Экономика: стратегия и 
практика», который входит в перечень науч-
ных изданий рекомендованных ККСОН МОН 
РК для публикации основных результатов 
исследований, а также включен в базу 
цитирования РИНЦ; 

−	 международный журнал «The  
Journal of Asian Finance, Economics and  
Business» (JAFEB), (indexed: Scopus, Web of 
Science, Cabell’Directory, DOAJ and Crossref, 
DOI: 10.13106) – издается совместно с с 
Корейской Ассоциацией распространения 
науки (KODISA) г. Сеул, Южная Корея

Ученые Института являются членами 
четырех диссертационных советов, редак-
ционных советов и коллегий авторитетных 
научных журналов: «Экономика: стратегия 
и практика», «Journal of Asian Finance 
Economics and Business» (Сеул, Южная 
Корея), «Journal of Distribution Science» (Сеул, 
Южная Корея), «Общество и экономика» 
(Российская Федерация), «East Asian Journal of 
Business Management» (Сеул, Южная Корея), 
«Экономика и финансы» (Ташкент, Республи-
ка Узбекистан), «Казахстанский экономи- 
ческий вестник», «Уровень жизни населения 
регионов России»,  «Актуальные проблемы 
экономики и права» (Республика Татарстан, г. 
Казань) и др.

Институт активно апробирует акку-
мулирует и распространяет результаты своих 
научных исследований. Так, по результатам 
исследований за 2018-2020 гг. Институтом 
было организовано 26 научных мероприятий, 
в том числе: 13 международных конферен- 
ций, 10 круглых столов, 3 научных семинара.  
В том числе:

	 Международная научно-практи-
ческая конференция на тему: «Экономическая 
наука Казахстана: поиски и решения», 
посвященная 100-летию со дня рождения 
академика Ашимбаева Туймебая Ашимбае-
вича – Алматы, 18 мая 2018 г.; 

	 Соорганизатор Международной 
электронной конференции: «Новое качество 
и новые возможности экономического роста: 
инновации, активное предпринимательство и 
поддержка прогрессивных технологий». – г. 
Ташкент, 1 мая 2018г.; 

	 Соорганизатор Международной 
конференции по устойчивому развитию 
городов (International Conference on Sustainable 
Cities). – г. Москва. 18 мая 2018 г.; 

	 Международная научно-практи-
ческая конференция на тему: «Экономика 
Казахстана: от настоящего к будущему», 
посвященной памяти и 80-летию со дня 
рождения д.э.н., профессора Кенжегузина 
Марата Балгужевича – Алматы, 14 июня 2019 г.; 

	 Международный симпозиум, пос- 
вященный 85-летнему юбилею со дня рож-
дения и 60-летию научной и общественной 
деятельности лауреата государственной  
премии в области науки и техники им.аль-
Фараби, заслуженного деятеля науки 
Республики Казахстана, академика НАН РК 
Кошанова Аманжола Кошановича, - Алматы, 
11 октября 2019 года;

	 Международная научно-практи-
ческая конференция на тему: «Наука, экономи-
ка и социальная модернизация общества: 
реальность и перспективы». - Алматы,  
18 октября 2019 года.;

	 I Международная научно-прак-
тическая конференция «государственно-
частное партнерство как механизм привле-
чения инвестиций: модели и опыт», 28 февраля 
2020 г.;

	 Международный симпозиум тор-
говля товарами и услугами между Вьетнамом  
и ЕАЭС в новом контексте, Вьетнам, 20 мая 
2020 г.;

	 Международная научно-практи-
ческая онлайн-конференция «Экономика 
Казахстана в системе мегакризисов: проблемы 
и пути стабилизации», 18 сентября 2020 г.;

	 Международная научно-практи-
ческая онлайн-конференция «Национальная 
система коммерциализации научных раз-
работок: сдерживающие факторы и решения», 
7 октября 2020 г.;

	 Международная научно-практи-
ческая онлайн-конференция «Современная 
промышленная политика национальной эко-
номики в свете Послания Президента Респуб-
лики Казахстан К.- Ж. Токаева «Казахстан в 
новой реальности: время действий», 16 октября 
2020 г.;

	 Международная научно-практи- 
ческая онлайн-конференция «Сбалансиро-
ванное территориальное развитие Казах- 
стана: возможности, проблемы и перспекти-
вы», 14 декабря 2020 г.;

	 Международная научно-практи-
ческая онлайн-конференция «Социально-
экономическое развитие Казахстана в 
постпандемийный период», 25 декабря 2020 г.;
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	 Круглый стол на тему «Мегатренды 
технологического развития, и экономика 
Казахстана», посвященный обсуждению 
Послания Президента Республики Казахстан 
Н.А. Назарбаева народу Казахстана «Новые 
возможности развития в условиях четвертой 
промышленной революции». – Алматы,  
31 января 2018 г.;

	 Круглый стол на тему «Новая 
экономическая парадигма: потенциал и  
перспективы развития Казахстана», посвя-
щенный обсуждению Послания Президента 
Республики Казахстан Н.А. Назарбаева 
народу Казахстана «Новые возможности 
развития в условиях четвертой промышленной 
революции». – Алматы, 28 марта 2018 г.;

	 Круглый стол на тему «Третья 
модернизация Казахстана: обновление эко- 
номики и общественного сознания», пос-
вященный обсуждению основных положений 
программной статьи Президента Республики 
Казахстан-Лидера Нации Н.А.Назарбаева 
«Взгляд в будущее: модернизация общест-
венного сознания». – Алматы, 6 марта 2018 г.;

	 Круглый стол по презентации книг 
С.Е. Толыбекова «Кочевое общество казахов в 
XV – начале XX века (политико-экономичес-
кое исследование)» и Г.Ч.Чуланова «Эконо-
мика Казахстана в годы социалистического 
строительства: исходный уровень и этапы 
преобразований», организованной Институ-
том экономики Комитета науки Минис- 
терства образования и науки Республики 
Казахстан. – Алматы, 14 сентября 2018 г.;

	 Круглый стол на тему «Духовно-
историческое наследие как основа социально-
го и экономического процветания общества», 
посвященный обсуждению основных прио-
ритетов статьи Президента Республики 
Казахстан - Лидера Нации Н.А.Назарбаева 
«Семь граней Великой степи». – Алматы,  
28 ноября 2018 г.;

	 Круглый стол на тему: «Стра-
тегическое управление металлургическим 
комплексом в условиях глобальной 
конкуренции». – Алматы, 7 февраля 2019 г.;

	 Круглый стол на тему «Знания и 
инновации в условиях индустрии 4.0: вызовы 
и возможности для Казахстана». - Алматы,  
10 апреля 2019 г.;

	 Круглый стол на тему «Наукоемкая 
экономика и Индустрия 4.0: тренды, прогнозы 
и перспективы развития». – Алматы, 16 июля 
2019 г.;

	 Круглый стол на тему: «Сильные 
регионы – основа процветания Казахстана».  
17 января 2020 г.;

	 Круглый стол, посвященный 
обсуждению Послания Главы государства 
Касым-Жомарта Токаева народу Казахстана 
от 1 сентября 2020 г. «Казахстан в новой 
реальности: время действий»;

	 Научный семинар на тему 
«Некоторые аспекты видения и реализации 
программы «Рухани жаңғыру», посвященный 
обсуждению программной Статьи Главы 
государства «Взгляд в будущее: модернизация 
общественного сознания». – Алматы, 13 апреля 
2018 г.;

	 Научный семинар, посвященный 
обсуждению книги Президента Республики 
Казахстан Нурсултана Назарбаева «Эра 
независимости». – Алматы, 28 февраля 2018 г.;

	 Научный семинар на тему «Казахское 
кино. Операторское искусство», - Алматы,  
29 мая 2019 г.

Кроме того, результаты исследований 
по прикладным и фундаментальным иссле-
дованиям за 2018-2020 гг. были апробирова-
ны на более 100 конференциях, совещаниях, 
семинарах по различным экономическим 
вопросам, где исполнители выступали с 
докладами и сообщениями, а также прини- 
мали участие в 98 теле-, радио передачах и 
выступали на страницах газет по актуальным 
проблемам экономики страны.

Политика Института в сфере между-
народного сотрудничества направлена на 
расширение направлений взаимодействия 
с научно-исследовательскими центрами, 
зарубежными университетами, междуна-
родными организациями. Институт активно 
сотрудничает с учеными из США (Global 
Innovation Labs), Китая (Синьзянский инсти- 
тут экологии и географии АН), Испании 
(Университет Сантьяго-де-Компостела). 
Обширны научно-практические связи 
Института с исследовательскими органи-
зациями и вузами стран ближнего зарубежья 
(Институт экономики Национальной Акаде-
мии наук Азербайджана, Уральский феде- 
ральный университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина, Институт 
экономики РАН, Санкт-Петербургский госу-
дарственный экономический университет, 
Академия государственного управления при 
Президенте Кыргызской Республики и т.д.). 

Сотрудники Института принимают 
участие в проведении совместных научных 
исследований, а также в организации конг- 
рессов, конференций, симпозиумов, науч-
ных стажировок и других мероприятий: 
Международная научно-практическая кон-
ференция XХIV Никоновские чтения «Сель-
ские территории в пространственном раз- 
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витии страны: потенциал, проблемы, перс-
пективы», Россия, г. Москва, 21-22 октября  
2019 г.; Восьмой Международный форум 
«Россия в XXI веке: глобальные вызовы и 
перспективы развития» Россия, г. Москва, 24-
25 октября 2019 г.; International Conference 
on Sustainability and Climate Change; 
Российская Федерация, г. Москва, 31 мая  
2019 г.; XXIV Международная научно-
практическая конференция,  Россия, г. Алуш-
та, 16-20 сентября 2019 г.; 2019 International 
Conference on Business and Economics 
(ICBE2019),Yeosu, South Korea, July 8-10, 2019; 
14th European Conference on Innovation and 
Entrepreneurship (ECIE19), Greece, Kalamata, 
September 19-20, 2019. X Евразийский 
экономический форум молодежи Россия, г. 
Екатеринбург, 16-18 апреля 2019 г. и др.

За 2018-2020 г. активная научно-
организационная деятельность сотрудников 
Института экономики была оценена по дос-
тоинству и отмечена различными наградами: 

Сатыбалдин А.А. -  нагрудной знак «Ы. 
Алтынсарин», грамота «Құрмет» Сената 
Парламента Республики Казахстан, знак 
«Почетного профессора» Международного 
казахского-туретского университета имени 
Хажа Ахмеда Ясауи, знак «Почетного 
профессора» Казахстанского Национального 
Аграрного университета, знак «Почетного 
профессора» Павлодарского государственного 
университета имени С.М. Торайгырова, ме-
даль «20-лет Астане»;

Сабден О.С. - орден «Құрмет» Республики 
Казахстан, медаль «100 лет академику Т.А. 
Ашимбаеву»;

Мельдаханова М.К. - орден «Құрмет»;
Кошанов А.К. - медаль «100 лет академику 

Т.А. Ашимбаеву», знак «Почетного гражданина 
города Алматы»;

Егоров О.И. -  медаль «Еңбек ардагері» 
(Ветеран труда),  медаль «100 лет академику 
Т.А. Ашимбаеву»;

Бримбетова Н.Ж. -  медаль «Еңбек арда-
гері» (Ветеран труда);

Халитова М.М. - нагрудный знак 
«Ғылымды дамытуға сіңірген еңбегі үшін»;

Ибрагимова К.И.  - «Құрмет грамотасы» 
МОН РК;

Алибекова Г.Ж.  - «Құрмет грамотасы» 
МОН РК;

Жакупбекова А.К. -  «Алғыс» МОН РК.
Для обеспечения непрерывности 

повышения квалификации в исследователь-
ской работе в Институте действует мето-
дологический семинар, который проводится 
с целью разработки концептуальных основ 
общей экономической политики, осмысления 

характера проблематики научных исследова-
ний и повышения качества их подготовки, 
эффективности публикационной деятельнос- 
ти в рамках профессионального развития 
научных кадров.

Для развития процессов цифровизации 
в научно-исследовательской сфере Инсти-
тут экономики разработал цифровую инфор- 
мационную платформу. Цифровой инфор-
мационный портал Института экономики 
- это цифровой научно-исследовательский 
и специализированный софт, который 
предоставляет в онлайн доступе научно-
исследовательские разработки Института. 

На главной странице Портала представ- 
лена полная информация об Институте, о 
результатах его научно-исследовательской 
деятельности (разделы «Наши книги», 
«Аналитика»), а также о нашем журнале 
«Экономика: стратегия и практика», кото-
рый индексируется в Казахстанской базе 
цитирования, так и в Российском индексе 
научного цитирования (РИНЦ). Структура 
сайта Журнала отвечает современным тре- 
бованиям для включения в индексы 
цитирования Scopus (Скопус) и Web of  
Science (Вэб оф Сайенс). Функционал сайта 
позволяет произвести онлайн-подачу статьи 
и онлайн-оплату. Редакция журнала осу- 
ществляет двухуровневую экспертизу 
представленных статей с применением двой-
ного слепого рецензирования. На сайте 
можно ознакомиться с полными текстами 
опубликованных статей и выходными дан-
ными для их цитирования. 

В Модуле «Наши книги» пользователь 
может ознакомиться с наименованиями и 
содержанием монографий и произвести по-
купку необходимой монографии в электрон-
ном виде путем онлайн-оплаты ее стоимости. 

Поскольку цифровые технологии пос-
тоянно обновляются, то Институт в дальней-
шем планирует на постоянной основе разви-
вать работу платформы по:

- сбору, обработке и хранению резуль- 
татов научно-исследовательской деятельности 
ИЭ;

- расширению возможностей продажи 
электронных продуктов ИЭ;

- сокращению трудозатрат и рутинных 
операций при выполнении традиционных 
информационных процессов;

- ускорению процессов обработки и 
преобразования информации;

- расширению формата и возможностей 
статистического анализа и повышению 
точности учетно-отчетной информации;
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- повышению оперативности и ка-
чественного уровня обслуживания поль-
зователей;

-  облегчению возможностей скорост- 
ного и широкого обмена информацией в рам-
ках ИС ИЭ;

- повышению оперативности цифровой 
платформы и статистического анализа науч-
ных публикаций ИЭ;

- модернизации, расширению функ-
циональных возможностей онлайн подачи 
статьи в рецензируемый журнал ИЭ (Эконо-
мика: стратегия и практика).

В рамках борьбы по предупреждению 
коррупции на сайте Института экономики 
имеется раздел Адал Алан (http://ieconom.kz/
category/adal-alan/), на котором в открытом 
доступе размещена вся необходимая 
информация нормативно-правового характера 
в соответствии с которой осуществляется 
деятельность Института (приказы, правила 
этики, алгоритм проведения гос.закупок и т.д.).

Стратегические планы, мероприятия и 
партнеры Института по развитию научной 
коллаборации и интернационализации 
исследований в период до 2025 г. включает 
(рисунок 1): 

	открытие школы исследователя-
экономиста в онлайн-формате совместно со 
стартап-компанией «AYEconomics» при ун-те 
Сантьяго де Компостела;

	развитие деятельности совместной с 
Университетом Туран научной лаборатории  
по вопросам устойчивого развития городов;

	развитие сотрудничества с Высшей 
школы экономики (РФ), УрФУ (РФ, 
г.Екатеринбург), Global Inovation Lab (США);

	создание ассоциации экономистов ЦА.

	Участие в международных ассо-
циациях научных изданий;

	вхождение журнала Института «Эко-
номика: стратегия и практика» в ядро РИНЦ,  
в список Scopus, в международные рефера- 
тивные базы (CrossRef, DOAJ, др.) и повыше- 
ние публикационной активности в меж-
дународных рейтинговых изданиях;

	партнерство с научным институтом 
KODISA (Южная Корея) по продвижению 
совместного международного журнала 
«Азиатский журнал по финансам, экономике  
и бизнесу» (JAFEB)  в число топ-журналов.

Развитие интеллектуального и кадро- 
вого потенциала предполагает создание HR-
службы, которая будет направлена на:

	активное привлечение молодых 
специалистов;

	создание  условий для привлечения 
в Институт высококвалифицированных 
специалистов по эконометрике, энергетике, 
«зеленой экономике», финансам и т.д.;

	совершенствование квалификацион-
ных требований сотрудников;

	совершенствование рейтинговой 
системы оценки деятельности и мотивацион-
ных механизмов стимулирования научных 
сотрудников Института;

В перспективе планируется увеличить 
количество научных сотрудников до 150-200 
человек и соответственно увеличить бюджет 
Института;

Модернизация системы управления:
	создание лаборатории по современ-

ным методам социальных и экономических 
исследований;

	создание научно-методического 
центра организации науки.
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Заключение
В целом по результатам 2020 года можно 

сделать вывод, что была проведена большая 
по своему объему и содержанию научно-
организационная работа:

- ПЦФ каждый год получал высокие 
баллы (2019 г. -  25 баллов, это 7 показатель по 
стране из 137 - https://is.ncste.kz/object/current-
state?ov_type_id=81; 2020 г. – 32 балла)

- Грантовые проекты получили одоб-
рение на продолжение исследований в 2020 г.

- Опубликовано 510 научных труда, в 
том числе: 11 монографий, 4 книги, 2 брошюры, 
4 сборников конференции, 41 в рейтинговых 
базах Scopus, WoS, 96 в международных 
рейтинговых базах (РИНЦ и т.п.), 124 в изданиях 
рекомендованных КОКСОН МОН РК.

- Ежеквартально выпускаются журна-
лы: «Экономика: стратегия и практика» 
(рекомендован ККСОН МОН РК, входит в 
базу РИНЦ) и JAFEB («Азиатский журнал по 
финансам, экономики и бизнесу» входит в базу 
цитирования Scopus и Web of Science).

- Подготовлено 20 отраслевых пра-
вовых актов с включением в содержание 
научных результатов, а также в рамках 
научных исследований было подготовлено и 
передано 103 научных доклада, предложений 
и рекомендаций в государственные органы  
для принятия управленческих решений.

- Получено 41 отзывов на результаты 
исследований, которые были использованы в 
разработке  предложений и рекомендаций по 
практике управления и в хозяйственной жизни 
страны. 

- Продолжается подготовка научных 
кадров для Института экономики. В 2020 г. 
были приняты в докторантуру 3 чел.

- Проведено 26 научных мероприятий 
(в том числе 13 международных конференций, 
10 круглых столов, 3 научных семинара).

- Продолжается работа по развитию 
информационной системы Института.

- Определены приоритетные направле-
ния исследований Института экономики на 
перспективу, включающие:

1. Приоритеты технологической без-
опасности страны и развитие науки.

2. Обеспечение энерго-экологической
безопасности страны. 

3. Социальная стабильность общества
как основа экономической безопасности.

4. Пути обеспечения продо-
вольственной безопасности.

5. Стратегия территориально-прост-
ранственного развития.

6. Информационная и кибербезопас-
ность.

7. Государственное регулирование 
экономики в целях обеспечения финансовой 
безопасности страны.
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